pour l’exercice 2012 (et une charge de respectivement
2 millions d’euros et 4 millions d’euros selon l’ancienne norme
IAS 19).

Les écarts actuariels et les coûts des services passés non
provisionnés au 31 décembre 2011 ont été comptabilisés au
1er  janvier 2012 pour leur montant net d’impôt en réserves
consolidées.

Les impacts sur les états financiers consolidés sont les suivants :

■■ augmentation des engagements liés au personnel pour
65 millions d’euros ;

■■ diminution des actifs de régimes pour 2 millions d’euros ;

■■ diminution des impôts différés net au passif de 23 millions
d’euros (2 millions d’euros à l’actif et 21 millions d’euros au
passif) ;

■■ diminution des capitaux propres de 44 millions d’euros
(dont 2 millions d’euros pour la part des participations ne
donnant pas le contrôle et 42 millions d’euros pour la part
des propriétaires de la société mère).

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013  ERAMET 22

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2013

3.1	 États du résultat global

(en millions d’euros)

1er semestre
2012

publié

Ajustements
IAS 19

révisée

1er semestre
2012

retraité

Exercice
2012

publié

Ajustements
IAS 19

révisée

Exercice
2012

retraité

Chiffre d’affaires 1 735 - 1 735 3 447 - 3 447

Autres produits 9 - 9 34 - 34

Coût des produits vendus (1 413) - (1 413) (2 823) - (2 823)

Frais administratifs et commerciaux (104) - (104) (200) - (200)

Frais de recherche et développement (23) - (23) (51) - (51)

EBITDA 204 - 204 407 - 407

Amortissements et dépréciations sur actif immobilisé (115) - (115) (245) - (245)

Charges de dépréciation et provisions (8) 4 (4) (18) 9 (9)

Résultat opérationnel courant 81 4 85 144 9 153

Autres produits et charges opérationnels (16) - (16) (74) - (74)

Résultat opérationnel 65 4 69 70 9 79

Coût de l’endettement net 10 - 10 8 - 8

Autres produits et charges financiers (4) (4) (8) (8) (7) (15)

Quote-part dans les résultats des entreprises associées - - - - - -

Impôts sur les résultats (29) (29) (28) (1) (29)

Résultat net de la période 42 - 42 42 1 43

■■ part des participations ne donnant pas le contrôle 21 - 21 34 - 34

■■ part des propriétaires de la société mère 21 - 21 8 1 9

Résultat de base par action (EUR) 0,79 0,79 0,31 - 0,34

Résultat dilué par action (EUR) 0,79 0,79 0,31 - 0,34

[…]

en monnaie étrangère 25 - 25 2 - 2

Variation de la réserve de réévaluation des instruments
financiers de couverture 2 - 2 37 - 37

Variation de la juste valeur des actifs financiers destinés
à la vente 4 - 4 6 - 6

Impôts sur les résultats (4) - (4) (12) - (12)

Éléments recyclables au compte de résultat 27 - 27 33 - 33

Gains et pertes actuarielles sur les avantages du personnel - (19) (19) - (4) (4)

Impôts sur les résultats - 6 6 - 5 5

Éléments non recyclables au compte de résultat - (13) (13) - 1 1

Autres éléments du résultat global 27 (13) 14 33 1 34

■■ part des participations ne donnant pas le contrôle 1 (1) - (4) (1) (5)

■■ part des propriétaires de la société mère 26 (12) 14 37 2 39

Résultat global total 69 (13) 56 75 2 77

■■ part des participations ne donnant pas le contrôle 22 (1) 21 30 (1) 29

■■ part des propriétaires de la société mère 47 (12) 35 45 3 48

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013  ERAMET 23

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2013

3.2	 États de la situation financière

■■ Actif

(en millions d’euros)

30/06/2012
publié

Ajustements
IAS 19

révisée
30/06/2012

retraité
31/12/2012

publié

Ajustements
IAS 19

révisée
31/12/2012

retraité

Goodwills 173 - 173 173 - 173

Immobilisations incorporelles 705 - 705 717 - 717

Immobilisations corporelles 2 235 - 2 235 2 454 - 2 454

Participations dans les entreprises associées 33 - 33 33 - 33

Autres actifs financiers 101 (2) 99 100 (12) 88

Impôts différés 34 2 36 29 2 31

Autres actifs non courants 5 - 5 7 - 7

Actifs non courants 3 286 - 3 286 3 513 (10) 3 503

Stocks 1 134 - 1 134 1 038 - 1 038

Clients et autres actifs courants 732 - 732 690 - 690

Créances d’impôt exigible 31 - 31 38 - 38

Instruments financiers dérivés 77 - 77 51 - 51

Autres actifs financiers courants 490 - 490 368 - 368

Trésorerie et équivalents de trésorerie 648 - 648 621 - 621

Actifs courants 3 112 - 3 112 2 806 - 2 806

Total actif 6 398 - 6 398 6 319 (10) 6 309

➥

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013  ERAMET 24

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2013

■■ Passif

(en millions d’euros)

30/06/2012
publié

Ajustements
IAS 19

révisée
30/06/2012

retraité
31/12/2012

publié

Ajustements
IAS 19

révisée
31/12/2012

retraité

Capital 81 - 81 81 - 81

Primes 372 - 372 373 - 373

Réserve de réévaluation des actifs destinés
à la vente 3 - 3 5 - 5

Réserve de réévaluation des instruments
de couverture (23) - (23) 4 - 4

Gains et pertes actuarielles sur les
avantages du personnel - (54) (54) - (40) (40)

Écarts de conversion 50 - 50 32 - 32

Autres réserves 2 548 - 2 548 2 538 1 2 539

Part des propriétaires de la société mère 3 031 (54) 2 977 3 033 (39) 2 994

Part des participations ne donnant pas le
contrôle 809 (3) 806 818 (3) 815

Capitaux propres 3 840 (57) 3 783 3 851 (42) 3 809

Engagements liés au personnel 133 84 217 131 57 188

Provisions 386 - 386 428 - 428

Impôts différés 394 (27) 367 380 (25) 355

Emprunts – part à plus d’un an 223 - 223 311 - 311

Autres passifs non courants 29 - 29 28 - 28

Passifs non courants 1 165 57 1 222 1 278 32 1 310

Provisions – part à moins d’un an 27 - 27 30 - 30

Emprunts – part à moins d’un an 90 - 90 230 - 230

Fournisseurs et autres passifs courants 1 083 - 1 083 805 - 805

Dettes d’impôt exigible 59 - 59 72 - 72

Instruments financiers dérivés 134 - 134 53 - 53

Passifs courants 1 393 - 1 393 1 190 - 1 190

Total passif 6 398 - 6 398 6 319 (10) 6 309

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2013  ERAMET 25

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2013

3.3	 États des flux de trésorerie

(en millions d’euros)

1er semestre
2012 publié

Ajustements
IAS 19

révisée

1er semestre
2012

retraité
Exercice

2012 publié

Ajustements
IAS 19

révisée

Exercice
2012

retraité

Activités opérationnelles

Résultat net 42 - 42 42 1 43

Élimination des charges et produits sans incidence
sur la trésorerie ou non liés à l’activité :

■■ Amortissements et provisions 119 - 119 266 (2) 264

■■ Instruments financiers (3) - (3) (11) - (11)

■■ Impôts différés (27) - (27) (41) 1 (40)

■■ Résultat sur cessions d’éléments d’actif - - - 2 - 2

■■ Quote-part dans les résultats des sociétés mises
en équivalence - - - - - -

Marge brute d’autofinancement 131 - 131 258 - 258

Les autres composantes de l’état des flux de trésorerie sont inchangées.

Les notes annexes présentées ci-après comprennent les retraitements afférents à la norme IAS 19 révisée.

4.	 Secteurs opérationnels

Conformément à la norme IFRS 8 « Secteurs opérationnels »,
l’information sectorielle présentée est établie sur la base des
données de gestion internes utilisées pour l’analyse de la
performance des activités et l’allocation des ressources par
le Comité exécutif qui forme le principal organe de décision
opérationnel du Groupe.

Un secteur opérationnel est une composante distincte du Groupe